tibia - берцовая кость как символ физической силы  
beneplacitum - "угодное"  
Blanchia - Бланка  
ribaldus - "бродяга"  
anelaicus - "дротик"  
reprehendendo - плеоназм  
eorum = sua  
conventiculum - зд.: "община"  
dirivagus - "заблуждающийся", "еретик"  
Nigri - бенедиктинцы (назывались так по одеянию)  
officiales - "чиновники"  
irrecitabilis - "негодный для передачи"  
quod valde periculosum fuit - мнение автора  
Aurelianis - в Орлеане  
signipotens - "знаменитый"  
muspulatio - "уловки"  
scolarium universitas - унив"рситет  
impostura - "обман"  
hospitium - зд.: "жилище"  
irrecitabiles abusiones - то есть брань  
quadam (securi) - артильерия  
elevato - в возвратном значении  
canis latrare non valens - библейский образ: пес, не имеющий сил  
лять  
ex quo = ex eo quod (аттракция падежа)  
tales - предикативно  
infra macerias - "внутри изгороди"  
obstupendus - прилагательное "удивительный"  
corrodendus - с оттенком цели  
apud Burdegalim - в Бордо  
comite Legrecestriae Simone - граф лейстерский Симон де Монфор  
protendere - зд.: "опираться"  
resignificare = significare  
compatriota - "земляк"

## VI. Восстание Уота Тайлера в освещении хроник

### 1. Начало восстания

(Петрушевский Д.М. Восстание Уота Тайлера.  
С.-Пб., 1897. Ч. I. С. 135)

Hoc anno duo armigeri, sedentes in taberna quadam Londoniae,  
dixerunt, quod summa collectae solidorum huius anni non pervenit ad  
summam grossorum anni praecedentis, transieruntque ad cancellarium

Angliae, petentes iustitiarios in Canciam et in Estsexiam ad inquirendum de collectione dictae summae, et offerebant regi summam auri pro residuo colligendo. In Cancia autem responsum fuit, quod post solutionem grossorum multi utriusque sexus mortui sunt. In Estsexia vero sedebat index cum aliis et vocabat quandam pistorem, illius loci collectorem. Pistor dixit sociis suis: "Non sufficit istis, quod collectum est, sed modo veniunt ad novum tallagium colligendum. Si haberem assistentiam, ego resistem illis". Et statim omnes captis instrumentis quae habebant ad pugnam venerunt ad locum. Statim iustitiarius cum suis fugit. "Ecce", dixit pistor, "patet, quod pro novo tallagio venerunt". Tunc illa villa transivit ad aliam proximam et ipsam fecit insurgere, et illae duae tertiam, et sic ultra totum comitatum et comitatum Hertfordiae, et postea per Erhethē transierunt in Canciam ad Maydston et Waldam et inde Cantuarīam totam patriam elevantes et sequi cogentes, domos penetrantes, ornalia victualia consumentes, homines occidentes et spoliantes, ac domos destruentes. Et cum quaereretur ab eis, quis esset capitaneus eorum, quia nullum habebant, derisorie respondebant.

## *2. Boccmianus & Eccece u Kenme*

(Walsingham Th. Historia Anglicana. London, 1863. V. I.  
P. 454)

Rustici namque, quos nativos vel bondos vocamus, simul cum ruralibus accolis in Estsexia, maiora suis concipientes viribus et spem habentes omnia subiicienda suaे stoliditati, conglobata multitudine pro libertate tumultuare coepere et pares dominis effici et nulli omnino alicuius de caetero astringi servitio meditati sunt. Et ut efficacius sua vota perducerent ad effectum, mox ad quamdam primo parvam villam viri tantum duarum villarum, qui autores et primi motores huius mali fuere, mittere curaverunt, ut omni excusatione postposita omnes tam senes, quam florentes aetate, ad eosdem confluenter, armis instructi, prout quisque poterat, scientes eorum bona, qui venire supersederent, negligerent aut contemnerent, dissipanda, domos conflagrandas vel deponendas, capita amputanda. Terribilis ergo comminatio cunctos coagit accurere, ut aratri relictis negotiis, seminandique commoditatibus, uxoribus suis et praediis in brevi tantus coactus sit numerus, ut ad quinque milia recenserentur vilissimorum communium et rusticorum, quorum quidam tantum baculos, quidam rubigine obductos gladios, quidam bipennes solummodo, nonnulli arcus, pro vetustate factos a fumo rubicundiores ebore antiquo, cum singulis sagittis, quorum plures contentae erant una pluma, ad regnum conquaerendum convenere. Inter mille vero de talibus de facili non videndus erat unus armatus, sed omnes, ut magnum numerum confecere, credebant totum regnum illis resistere non valere. Ut autem maioris roboris firmamento laetari possent, Kantiam transmiserunt nuncios, qui initos certificarent de illorum voluntate simul et proposito et invitarent ad

occurentum eisdem pro libertate adquirenda, pro isto negotio contuendo, demum pro regno regnique malis consuetudinibus immutandis.

Kantiani itaque, rem audientes, votis per ante desideratam pluries, tollentes moram illico, et ipsi congregata non parva manu communium et rusticorum eisdem commentis, quibus diximus Estsaxones suas congregasse turbas, in brevi fere totam provinciam suam ad similem tumultuationem concitaverunt.

*3. Восстание распространяется на соседние графства*

(*ibid.*, p. 445)

Itaque factum est, ut mox fama huius facti in Suthsexiam, comitatus Hertfordiae et Cantibrigie, Suffolchiam et Northfolchiam repente diffundерetur, eratque magna expectatio totius plebis, quid sibi vellent haec omnia et quorsum tenderant coepta tam audaciter multis conscientibus pro meliori futura, quibusdam timentibus ea in perniciem totius regni cessura. Divisionem namque regni praeloquebantur talibus ausis evenire et per consequens eius desolationem et destructionem.

Et cum acciperent in dies incrementum huiuscemodi congregations et iam fere factus fuisset eorum numerus infinitus, ita ut nullius resistentiam pertimescerent, coeperunt facta monstrare quaedam, quae mente conceperant, et omnes et singulos iuris terrae peritos, tam apprentices, quam senes iustitiarios, et cunctos iuratores patriae, quos apprehendere poterant, sine ullo respectu pietatis capititis truncatione mulctare, asserentes non, priusquam illis occisis, terram ingenua libertate posse gaudere. Placuit iste sermo vehementer rusticis et ex minoribus maiora concipientes statuerunt omnes curiarum rotulos et munimenta vetera dare flammis, ut obsoleta antiquarum rerum memoria nullum ius omnino ipsorum domini in eos in posterum vindicare valerent.

*4. Восставшие в Блэкхисе*

(*ibid.*, p. 455–456)

... Et fiebat plebanorum conglomeratione, quantam nullus meminisse potuit, vel audisse, insimul convenisse. Cum tanta ergo frequentia ventum est ad locum, vocatum le Blakheth, ubi statuerunt turbam videre collectam et sociorum multitudinem numerare. In quo loco dum constitissent, venerunt ad eos ex parte regis milites, qui causam inquirerent commotionis eorum, et quare illuc tantum populum contraxissent. Quibus responsum est se pro certis causis et negotiis ad habendum cum rege suo colloquium convenisse et debere eosdem nuncios regios remeare

ad regem et intimare ei oportere eum omnino ad eosdem venire ad audiendum desideria eorum.

### *5. Проповедь Джона Болла*

(*ibid.*, v. II, p. 33)

Continuansque sermonem incepturn nitebatur per verba proverbii, quod pro themate sumpserat, introducere et probare ab initio omnes pares creatos a natura, servitutem per iniustum oppressionem nequam hominum introductam contra voluntatem Dei, quia, si Deo placuisset servos creasse, utique in principio mundi constituisset, quis servus quisve dominus futurus fuisse. Considerarent igitur iam tempus a Deo donatum eis, in quo deposito servitutis iugo diutinae possent, si vellent, libertate diu concupita gaudere. Quapropter monuit, ut essent viri cordati et amore boni patrisfamilias, excolentis agrum suum et extirrantis et resecantis noxia gramina, quae fruges solent opprimere, et ipsi in praesenti facere festinarent: primo, maiores regni dominos occidendo, deinde iuridicos, iustitiarios et iuratores patriae perimendo, postremo, quoscumque scirent in posterum communitati nocivos, tollerent de terra sua. Sic demum et pacem sibimet parerent et securitatem in futurum, si sublati maioribus esset inter eos aequa libertas, eadem nobilitas, par dignitas similisque potestas.

Cumque haec et plura alia deliramenta praedicasset, commune vulgus eum tanto favore prosequitur, ut acclamarent eum archiepiscopum futurum et regni cancellarium, solum eum dignum archipraesulatus honore, archiepiscopum, qui tunc superstes erat, communium et regni proditorem fuisse et idcirco decapitandum, ubicumque posset in Anglia comprehendendi.

### *6. Восставшие в Лондоне*

(*ibid.*, v. I, p. 456)

Quae cum audissent responsa vulgares, in furorem versi, iuraverunt sc regios tradidores, archiepiscopum scilicet et Robertum praedictum, quae situros, quo tutiores habere pedes se credebant, et eorum capita ablatuos. Et confestim iter versus Londonias arripientes, venerunt ad Suthwerk et omnia loca repleverunt ibidem et in regione vicina.

Maior ergo Londoniarum et aldermanni, metuentes urbi, portas mox claudere decreverunt, sed commune vulgus civitatis et praecipue pauperes, faventes rusticis, prohibuere maiorem a clausura portarum, inferentes vim et mortem comminantes eidem, si id facere attentaret. Itaque factum est, ut per totam noctem sequentem, id est vigiliae festi Corporis Christi, libere gaudenter exitu et introitu nebulones.

Animavit communitatem Londoniarum et etiam totius regni ad favendum eis, quod asserebant eorum esse propositum regni tantummodo proditores scrutari et postea cessaturos. Et eo maiorem fidem adhibuere dictis eorum, quod nihil rapuerunt omnino, sed omnia emerunt iusto

pretio, et si quemquam reperissent in furto, capite privaverunt, tanquam qui fures maxime detestarentur.

*7. Разгром дворца герцога Ланкастерского*

(*ibid.*, p. 457)

... Cooperunt cum simplicioribus civitatis multa tractare de proditoribus, et inter caetera se mutuo cohortati sunt, ut properantes Saveyam, hospitium ducis Lancastriae, cui nullum usquam in regno in pulchritudine et nobilitate potuit comparari, injectis flammis conflagrarent. Placuitque statim sermo vulgaribus Londoniarum et ipsi in primis foedum reputantes, si quisquam duci ante eos iniuriae aut damni aliquid irrogaret, illico velut amentes cucurrerunt et ignibus in gyro coniectis destructioni loci vacabant. Et, ut patesceret totius regni communitati eos non respectu avaritiae quicquam facere proclamari fecerunt, sub poena decollationis ne quis praesumeret aliquid vel aliqua, ibidem reperta, ad proprios usus servanda contingere, sed ut vasa aurea et argentea, quae ibi copiosa habebantur, cum securibus minutatim confringerent et in Tamisiam vel in cloacas proiicerent, pannos aureos et holosericos dilacerarent et pedibus conculcarent, annulos et alia iocalia, cum lapidibus pretiosis imposita, mortariolis contererent, ut postea nullis usibus apta forent. Et factum est ita.

*8. Захват Тауэра*

(*ibid.*, p. 458)

Erant pro tunc turbae rusticorum in tres partes separatae, de quibus una pars vacabat, ut diximus, destructioni praedii supradicti. Alia iuxta Londonias expectavit in loco, le Mile Ende vocato. Tertia vero occupaverat montem Turris. Ea autem turba, quae prope Turrim erat, ita inverecunda et insolens habebatur, ut virtus regis, quae ad Turrim vehebantur, diriperet inverecunde. Et insuper tanta agitabatur insanitia, ut regem compelleret ad concedendum eis archiepiscopum et magistrum Hospitalis sancti Iohannis aliquosque in ipsa turri occultatos...

*9. Убийство архиепископа Кентерберийского*

(Петрушевский Д.М. Указ. соч. С. 194)

Et his maleficiis non contenti, sed eorum damnationi reprobe dediti, in ipsum reverendissimum in Christo patrem dominum Simonem de Sudbury Dei gratia tunc archiepiscopum, honorabile membrum ecclesiae et columnam, ac patrem eorum spiritualem et pugilem crucifixi, in turri Londonensi tunc personaliter existentem, manu hostili irruerunt ac ipsum inhumaniter pertractarunt, vulnerarunt ac proditorem regni Angliae ipsum fuisse et esse publice voce furibunda et infamissima dixerunt, et demum eum extra dictam turrim duxerunt ac prope ipsam

turrim eundem crudelissime decapitarunt, caput quoque eiusdem super unam hastam per vicos et plateas civitatis Londoniensis publice deferendo et clamando: "Hoc est caput proditoris", ac capellum episcopale cum uno clavo, quod horribile est dictu, eidem capiti per cerebri medium affixerunt, et demum caput honorabile in signum proditionis supra pontem Londoniensem damnabiliter posuerunt.

#### *10. Переговоры с королем*

(Walsingham Th. V. I. P. 462)

Cum idcirco tantas transgressiones perpetrari viderent rex et qui de eius consilio fuerant, post repentinus tractatus et subitos, quia tempus illud diutinam non permittebat deliberationem, et maxime, quia omnes et singuli confraenabantur de occisione Cantuariensis archipraesulis et regni thesaurarii, qui potissimi in regno fuerunt, et quia timebant occisis maioribus minoribus non esse parcendum dominus rex cum deliberatione concilii, quod tunc cum eo fuit, ut sedaret furorem, qui tunc in cursu extitit, obtulit eis pacem ea conditione, ut cessarent ab incendiis domorum et deictionibus et hominum interfectionibus et redirent ad propria sine pluri, ibidem praestolaturi chartas confirmatorias pacis predictae. Quod Estsaxones libenter audierunt, eo quod iam, pertaesи diutini laboris, affiebantur quodammodo domibus, uxoribus et liberis revisendis. Statuerunt tamen quosdam ex ipsis, qui illis recedentibus remanerent pro chartae regiae acquisitione. Factumque est, ut recedentibus remanerent Kentenses tota nocte sequente.

#### *11. Королевская грамота*

(ibid., p. 467)

Ricardus, Dei gratia rex Angliae et Franciae, et dominus Hiberniae, omnibus ballivis et fidelibus suis, ad quos praesentes literae pervenerint, salutem. Sciatis, quod de gratia nostra speciali manumisimus universos ligeos ac subditos nostros, et alios comitatus Herfordiae, et ipsos et eorum quemlibet ab omni bondagio exuimus, et quietos facimus per praesentes; ac etiam perdonamus eisdem ligéis ac subditis nostris omnimodas felonias, prodiciones, transgressiones, et extortiones, per ipsos vel aliquem ipsorum qualitercumque factas sive perpetratas, ac etiam utlegariam et utlegarias, si qua vel quae in ipsos vel aliquem ipsorum fuerunt vel fuerit nisi hiis occasionibus promulgata vel promulgatae; et summam pacem nostram et eorum cuiilibet inde concedimus. In cuius rei testimonium has literas

nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Londonias quintodecito die Iunii anno regni nostri quarto.

### 12. Убийство Уота Тайлера

(Петрушевский Д.М. Указ. соч. С. 215–216)

Rex autem venit in Smythfield, et Walterus Tegulator capiciatus accessit ad regem, dicens se velle emendare cartam libertatis, quam rex sibi alias tradidit. Cui maior Londoniae dixit: “Quomodo loqueris tu regi? Supplica sibi et depone capitum tuum”. “Tu es proditor”, dixit alter. Et statim unus armiger regis perfodit eum pugione, deinde maior et alius burgensis, et mortuus est Walterus Tegulator. Clamabat autem comitiva: “Quid facit rex cum nostro prolocutore?” Dixerunt alii: “Facit eum militem”. Et clamaverunt omnes: “Transite in campum Sancti Iohannis et veniet ad vos novus miles”. Traxeruntque ipsum miserum in quandam domum, et statim venit civitas, splendide armata, et circumdederunt omnes in campo praedicto, qui, sic obsessi, perdiderunt corda, nescientes, quid agerent. Et rex interrogabat Robertum Knollis: “Nonne occidentur isti?”. Quibus dixit Robertus: “Cadite, vos miseri, scindite cordas arcuum et recedite. Nullus remaneat hac nocte in civitate nec in regione ista sub poena capitis”. Et statim omnes fugierunt.

### 13. Автор хроники объясняет причины восстания

(Walsingham Th.V. II. P. 11–12)

Acciderunt haec mala omnia diversis provinciis uno eodem tempore iisdem fere diebus, quanquam itinere longissimo loca distarent, infra octavas videlicet festi corporis Christi, multis opinantibus propter remissam curam archiepiscopi caeterorumque conprovincialium episcoporum, huius rei praecipue, quam curasse debuerunt, qua fides et stabilimentum Christianae religionis consistit. Nempe cum novissent indigne agere filios suos Iohannem Wiclf et eius sequaces dogmatizando perversam et damnatam doctrinam Berengarii de sacramento corporis et sanguinis Christi et longe lateque per patrias populum maculando suam praedicationem dilatassem, ita ut pene maiores provinciarum eorum sequerentur errorem, quia sciebant, quod: “Mobile versatur semper cum principe vulgus”, et maiorum exempla minores sequerentur, nec fuit ullus cornutus, qui volebat vel audebat tantis malis occurrere et filios perfidos correptione debita castigare...

Alii peccatis dominorum ascribebant causam malorum, qui in Deum erant factae fidei. Nam quidam illorum credebant, ut asseritur, nullum Deum esse, nihil esse sacramentum altaris, nullam post mortem resurrectionem, sed ut iumentum moritur, ita et hominem finire. Erant praeterea

in subditos tyranni et in pares (inimici) timidi, invicem suspecti, vivendo incesti, violatores coniugii, ecclesiae destructores.

#### *14. Восстание в Сеффолке и Норфолке*

(*ibid.*, p. 1-2)

Eodem die sabbati, ut generalis esse violaretur ista tempestas, in partes Southfolchiae et Norfolchiae misit Deus iram indignationis suaे, indignationem et iram, et tribulationum immissiones per angelos malos, quosdam videlicet perfidis Estsexcensibus periculosiores, angelos Sathanae, qui informarent populum, in quiete degentem, populum innocentem, ad tumultationem, superioribus similem, et converterent in suos dominos corda servorum. Qui confestim, efficientes magis, quam proficientes, duce quodam sceleratissimo presbytero, dicto Iohannes Wraw, qui et ipse Londoniis fuerat pridie et instructus a ganeone praefato, Waltero Tylere, de facili congregaverunt turbam, cuius numerus excedebat, ut ferunt, quinquaginta milia plebanorum. Hii autem iuxta morem eorum qui Londoniis furuerunt in universis furentes domos et praedia magnorum virorum, legisperitorum prostraverunt, legis apprentices occiderunt.

(*ibid.*, p. 9)

Magistros scholarum grammaticalium iurare compulerunt se nunquam parvulos instructuros in arte praefata. Amplius quid fecerunt? Munimenta vetera studuerunt dare flammis, et ne de novo quis reperiri valeret, qui vetera sive nova de caetero posset vel nosset commendare memoriae, huiusmodi trucidabant. Periculose erat agnosci pro clericis, sed multo periculosius, si ad latus alicuius atramentarium inventum fuisset. Nam tales vix aut numquam ab eorum manibus evaserunt.

Quid in regni destructionem cogitaverant, probat confessio Iohannis Straw, qui fuit post Walterum Tylere maximus inter illos.

#### *15. Исповедь Джона Стroy*

(*ibid.*, p. 10)

“... Eo tempore, – inquit, – quo ad le Blakehethe convenimus, quando pro accessendo rege destinavimus, propositi nostri fuerat cunctos milites, armigeros et ceteros generosos, qui cum eo venissent morti subito tradidisse; ipsum quoque regem, inter nos regaliter exhibitum in universis, nobiscum de loco ad locum traduxisse, ut eo viso omnes et praecipue vulgus ad nos et nostram turbam transmigrare debuissent audacius, qui viderent ipsum regem esse velut auctorem nostrae commotionis. Cumque innumerabilem turbam conflassemus per omnes patrias communis plebis, repente dominos mortificassemus, in quibus consilium contra nos vel resistantia esse potuisset, et primo et principaliter destructioni Hospitaliariorum vacassemus. Postremo regem occidissemus et cunctos

possessionatos, episcopos, monachos, canonicos, rectores insuper ecclesiastarum de terra delevissemus. Soli mendicantes vixissent super terram, qui suffecissent pro sacris celebrandis et conferendis universae terrae. Cum vero nullus maior, nullus fortior, nullus scientior nobis superfuisset, leges condidissemus ad placitum, quibus subiecti regulati fuissent. Nam et reges creassemus, Walterum Tylere in Kancia, et in ceteris comitatibus singulos praefecissemus. Sed quia istud nostrum propositum impeditum fuit per archiepiscopum, maiori odio exarsimus contra eum et citius studuimus tradere eum morti. Rursum eo die advesperascente quo occisus est Walterus Tylere, proposuimus, quia commune vulgus Londoniensium nobis favebat et praecipue pauperiores, iniectis ignibus in quatuor partibus civitatis urbem repente cremasse et omnia pretiosa reperta inter nos pro libito dividisse..."

Post hanc confessionem factam decapitatus est et caput eius positum super pontem Londoniis iuxta caput collegae sui, Walteri Tylere.

Ne autem insufficiens videnda fuerat ista unius confessio, confessi sunt eadem vel omnino similia plures alii, dum mortem adesse p[re] oculis cernerent, qui ex post capti sunt.

#### *16. Расправа с восставшими*

(ibid., p. 14–15)

Quibus gestis congregari fecit rex exercitum de Londoniis et misit per patrias, ut qui diligenter regem et honorem regium accelerarent ad eum Londoniis, armis instructi et equis vecti, nullus veniret inermis, nullus pedes, et qui non habebant arma remanerent domi. et consimiliter, quibus equi defuerunt. Et factum est, ut infra triduum numeraret circa se quadraginta milia equitum decentissime armatorum. Exibat cotidie ad le Blakeheth ad recensendun numerum adventantium, ipse rex in primis inter armatos equitans dextrarium grandem, et vexillum ante faciem eius portabatur. In exercitu gaudebat conspicere, ab hominibus suis dominus recognosci. Cum ergo tantus coactus esset exercitus, quantus nunquam in Anglia fuit ante conspectus, audivit rex Kentenses iterum conspirasse. iterum impiam familiam in totius regni perniciem congregasse. Quid multa? Indignatur rex, excandescit exercitus, et extemplo in Kanciam proficiisci, et totum illius germen Kentensium et Iutorum statuerunt de terra viventium explanare. Sed procerum et maiorum Kanciae interventu, qui fideiussere pro communibus, placatus factus est, et qui cum eo erant super malignitate, quam dixerant facere toti populo imperito. Et tunc primo missi sunt iustitiarii ad sedendum et inquirendum de malefactoribus et eis principaliter qui auctores, incentores et concitatores fuere turbarum in Kancia, et siluit terra illa in conspectu eorum, et timuerunt valde.

Tunc maior Londoniarum, et ipse sedens pro tribunali, cepit tam urbis illius malefactores, quam cunctos, qui comprehendi potuerunt de Cancia. Estsexia, Southsexia, Northfolchia, et Sowthfolchia, et caeteris comitatibus, ubi communes fuerunt infra libertatem civitatis Londoniarum, ad

iudicium audacter trahere publicum et universos, quos reperit respertos  
praefata perfidia, decollaret.

Decollatio duxorum communium Londoniis.

Tunc Iohannes Straw, Io Kirkeby, Alanus Tredere, ductores communium, decollati sunt. Tunc etiam Iohannes Starling de Estsexia, qui gloriabatur se archiepiscopum decolasse, et ipse decollatus est...

Sed et advertendum, quod cuncti de Cancia vel Estsexia, qui manus apposuerunt noxias super archiepiscopum, consimili modo confessi sunt, quamquam inviti, sponte tamen venientes, qui in eum commiserant, et Londoniis pro maiore parte decollati sunt.

### ПРИМЕЧАНИЯ

Среди многочисленной документации по восстанию Уота Тайлера (1381) латинские хроники занимают видное положение. Особенно ценной по подробному изложению является хроника Томаса Уолсингема, который пытается также вскрыть причины восстания.

### 1

hoc anno – в 1381 г.

armiger – “сквайр”

taberna – “таверна”

collecta – “налог”

solidus – “шиллинг”

grossus – 4 пенса

transire = ire

cancellarius – “канцлер”

petentes – добавить mittere

iustitiarius – разъездной судья

Cancia – Кент

Estsexia – Эссекс

offerebant... colligendo – здесь видна откупная система

collector – сборщик налогов олицетворял собой круговую поруку, которой были связаны общинники

tallagium – подушный налог

fugiit = fugit

Ecce... venerunt – в этих словах проступает злорадство по поводу бегства юстициария

villa – “деревня”

comitatus Hertfordiae – графство герфордское

**bondi** – “бондмены”, то есть крестьяне, находившиеся в крепостной зависимости

**nulli** – зависит от *servitio*

**vilissimorum communium et rusticorum** – описат. термины, говорящие об охвате выступлением как свободных, так и зависимых крестьян

**quidam tantum baculos...** – то есть *habebant*

**factos... rubicundiores** – потемнели от того, что долгое время висели вблизи очагов

**quorum = quarum**

**una pluma** – из презрения к крестьянам автор склонен к преувеличениям

**conquaerere = conquerirere** (завоевать)

**mille de talibus = m. tales**

**de facili = facile**

**laetari** – “пользоваться”

**certificare** – “осведомить”

**Kantiani** – жители Кента

**per ante = ante**

**desideratam, illico** – плеоназмы

**provincia** – графство